
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi, 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898  

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 62 

SIENA Lì 11/12/2025 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO X  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO TCF  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

  
OGGETTO: Nuovi materiali tabellazione. 

 

 

Punto 13 ODG: Vari ed eventuali 

 

Il C.d.G. dell’A.T.C. 3 Siena Nord, 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

VISTO il Regolamento 36/R/2022 della Regione Toscana; 

 

TENUTO CONTO che per il mantenimento delle tabelle di segnalazione dei divieti di caccia che gestisce l’ATC 

3 (ZRC e ZRV), tutti gli anni vengono acquistati nuovi pali in legno e secchi di bianco, oltre alla numerosa 

manodopera volontaria per l’imbiancatura; 

 

VISTO che in alcune aree, per la segnalazione di particolari divieti o particolarità dei terreni, vengono utilizzate 

delle paline in Politilene (PVC) o ferro; 

 

VALUTATO il campione gratuito inviatoci dalla ditta POLIMARK GROUP SRL, di un palo in PVC già colorato di 

bianco, con 2 fori per l’apposizione della tabella, anch’essa fornita insieme con il palo e dello stesso materiale; 

 

RITENUTO opportuno valutare di poter iniziare ad utilizzare materiali diversi dal legno, allo scopo di creare 

una tabellazione più duratura e che non abbia bisogno dell’imbiancatura biennale; 

 



VALUTATO di poter ricercare un prodotto simile a quello della ditta Polimark Group srl, ma in ferro già 

verniciati, che possano anch’essi garantire maggiore durevolezza; 

 

VALUTATO che i costi di acquisto iniziale saranno sicuramente maggiori rispetto a quelli in legno, si potrebbe 

intanto procedere con piccole quantità per valutarne anche la facilità di installazione; 

 

VALUTATO di chiedere all’ufficio di ricercare oltre al materiale in PVC anche pali in ferro già forati; 

 

VALUTATO congruo iniziare a sperimentare pali di materiale diverso al legno, con una spesa massima di € 

10.000,00 compresa IVA; 

 

PRESO ATTO degli andamenti del bilancio 2025 anche in ragione degli assestamenti e delle variazioni 

deliberate oggi, che presenta un risultato di gestione in linea con il preventivo e con i successivi assestamenti 

e con un avanzo di amministrazione presunto di circa 270.000,00 euro e considerato che il contributo per il 

risarcimento danni alle colture agricole nel 2025 è stato notevolmente al di sotto della cifra appostata nel 

bilancio preventivo 2025 (circa 50.000,00 euro meno), e valutato altresì, che nel 2026 saranno smobilizzati 

alcuni fondi di riserva del 2020 che non sono stati necessari negli ultimi 5 anni; 

 

VALUTATO di poter incrementare il capitolo S4a5 “Spese per operazioni di riequilibrio faunistico e 

miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola fauna selvatica stanziale e migratoria” con 

una nuova posta di € 10.000,00 per l’acquisto dei materiali sopra esposti, andando a diminuire la cifra 

appostata per i danni 2025;   

 

 

 

con voto unanime 

D E L I B E R A 

- Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato; 

- Di ricercare dei preventivi per l’acquisto di pali da tabellazione di materiali alternativi al legno, per 

un importo complessivo massimo di € 10.000,00; 

- di procedere ad una variazione del bilancio consuntivo 2025 creando all’interno del capitolo S4a5 

“Spese per operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento 

della piccola fauna selvatica stanziale e migratoria” una nuova posta di € 10.000,00 per tale acquisto 

di materiali;   

- Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva; 

 

F.to in originale 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                Andrea Pericoli 


